
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

FORNITURA, MEDIANTE ESERCITAZIONE DELL’OPZIONE CONTRATTUALE AI SENSI
DELL’ART.120, COMMA 1, LETT. A) DEL D. LGS. 36/2023 E S.M.I., DI FRIGORIFERI PER
FARMACI OCCORRENTI ALL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA.  CUP H34E23000190006 - CIG B9211663D8 (SPESA € 42.336,44  IVA 22%
INCLUSA).

Ferrando Stefania

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

19/02/2026

19/02/2026

23/02/2026

0000250 del 19/02/2026

628324986bc912c9712f5a3d50df6f87771811125a1ae8822c8b05ac6db16cb3



Mod. 005-03/ P27 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: FORNITURA, MEDIANTE ESERCITAZIONE DELL’OPZIONE 

CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART.120, COMMA 1, LETT. A) DEL D. LGS. 36/2023 E 

S.M.I., DI FRIGORIFERI PER FARMACI OCCORRENTI ALL’AZIENDA OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA.  CUP H34E23000190006 - CIG B9211663D8 (SPESA € 

42.336,44  IVA 22% INCLUSA).  

 

 

                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Stefania Ferrando 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

  

IL DIRETTORE  

 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., approvato con deliberazione 

n.526 del 24/11/2023, così come modificato con deliberazione n.109 del 06/03/2024 e n.403 del 

25/07/2025 

 

PREMESSO CHE: 

- in data 23/07/2025 l’UVT aziendale definiva prioritaria la sostituzione per obsolescenza e/o con 

problemi di funzionamento, di frigoriferi e congelatori, per un importo complessivo stimato di € 

110.000 IVA inclusa; 

- il Comitato budget nella seduta del 28/07/2025 ne autorizzava l’acquisizione per complessivi € 

80.000,00,  mediante l’utilizzo dei fondi di cui all’Istanza di ammissione al FSC presentata 

dall’AOU AL con prot. n. 22080 del 13.09.24 ed ammesso al finanziamento FSC con DD 

98/A1400B/2025 del 25.02.2025; 

 

- l’Ingegneria Clinica sulla base della disponibilità economica complessiva prevista, come sopra 

riportato, definiva dell’elenco delle acquisizioni prioritarie di frigoriferi; 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  2 
 

 

 

- con determinazione n.1487 del 01/12/2025 veniva aggiudicata, ai sensi dell’art. 50 comma 1, 

lett b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, in capo all’operatore economico A.C.F. ITALIA SRL – Via 

IV Novembre 52 – 21020 TAINO (VA) – P.I.V.A. 01404390039, la fornitura di frigoriferi per 

farmaci, per un importo complessivo di € 28.601,00 IVA 22% esclusa; 

 

- nell’ambito dell’affidamento sopra indicato, questa Azienda si è riservata nei documenti della 

procedura la seguente opzione contrattuale ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del 

D.lgs.36/2023,  
 

MODIFICHE DEL CONTRATTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 120, COMMA 1, LETTERA A) 

DEL CODICE: la stazione appaltante si riserva di modificare il contratto in corso di esecuzione, nei 

seguenti casi: 

Incremento apparecchiature  

La stazione appaltante, entro 24 mesi dall’aggiudicazione, potrà acquistare ulteriori apparecchiature 

aggiudicate, al medesimo prezzo offerto, per fronteggiare maggiori e incrementali necessità. 

La configurazione di tali apparecchiature potrà variare in relazione alle specifiche esigenze che si 

presenteranno; pertanto, la ditta in offerta dovrà fornire la quotazione unitaria di tutti gli accessori disponibili 

(ripiani, display, ecc…) valida per il periodo di 24 mesi. 

Qualora durante il periodo suddetto non dovesse essere più disponibile il modello di 

apparecchiatura aggiudicato, la ditta dovrà fornire il nuovo modello in commercio con pari 

caratteristiche o superiori, a condizioni invariate.  

L’importo stimato di tale opzione è pari a € 100.000,00 IVA esclusa 

 

PRESO ATTO CHE il Comitato budget nella seduta del 16/01/2026 autorizzava l’ulteriore 

acquisizione di frigoriferi e congelatori per l’importo di € 50.000,00,  mediante l’utilizzo dei fondi 

di cui all’Istanza di ammissione al FSC presentata dall’AOU AL con prot. n. 22080 del 13.09.24 ed 

ammesso al finanziamento FSC con DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025. 

 

 

CONSIDERATO CHE le richieste di frigoriferi ad oggi non ancora evase e definite prioritarie, 

risultano le seguenti: 

 

Codice Descrizione Q.tà Struttura Prezzo 

unitario IVA 

esclusa 

Prezzo totale 

IVA esclusa 

EKV160-TFT Frigorifero medicale 

per la conservazione 

dei farmaci e derivati, 

capacità 160 litri, con 

pannello ACF500 e 

porta a vetro 

2 n.1 CdC 2140203 

Dermatologia 

attività 

ambulatoriale  

n.1 Ing. Clinica 

 

 

 

€ 1.550,00 € 3.100,00 

PHV700-TFT Frigorifero medicale 

per la conservazione 

4 n.3 CdC 2160300 - 

Lab. Analisi  

€ 3.027,00 € 12.108,00 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  3 
 

 

dei farmaci e derivati, 

capacità 700 litri, con 

pannello ACF500 e 

porta a vetro 

n.1 CdC 2130401 

– Anestesia e 

Rianimazione 

Pediatrica  

PHV1400-

TFT 

Frigorifero medicale 

per la conservazione 

dei farmaci e derivati, 

capacità 1400 litri, 

con pannello ACF500 

e porta a vetro 

6 n.5 CdC 2160300 - 

Lab. Analisi  

n.1 CdC 2130201 - 

Rianimazione 

€ 3.249,00 € 19.494,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO € 34.702,00 IVA esclusa 
 

RAVVISATO CHE trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione 

appaltante effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, 

autocertificati dall’operatore economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento 

aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i. 

 

RITENUTO di procedere all’acquisto dei frigoriferi sopra indicati, mediante l’utilizzo dell’opzione 

contrattuale della fornitura di cui alla determinazione n.1487/2025. 

 

RAVVISATO CHE: 

- alla presente fornitura è assegnato il CIG B9211663D8, da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata mediante 

ordinativo di fornitura; 

- per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 

con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, non sussistono al momento prezzi di 

riferimento elaborati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) relativi ai beni oggetto 

del presente provvedimento. 

 

RITENUTO di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di prestazione di 

immediata esecuzione, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i.  

 

DATO INFINE ATTO CHE per le finalità previste dall’art. 1 comma 449 della Legge 27.12.2006 

n. 296 così come modificato dall’art. 7 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito nella Legge 

06.07.2012 n. 94, questa Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 

all’aggiudicazione della presente procedura di gara in quanto, non risultano attive convenzioni 

stipulate dalla Consip S.p.a. per la fornitura in oggetto. Analogamente, non risultano contratti di 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  4 
 

 

fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare da parte della Società di Committenza Regionale 

(S.C.R.). 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento 

ammontante a € 34.702,00 + I.V.A 22%, per complessivi € 42.336,44 IVA inclusa, per l’anno in 

corso (2026), rientra nella disponibilità dei fondi di cui all’Istanza di ammissione al FSC 

presentata dall’AOU AL con prot. n. 22080 del 13.09.24 ed ammesso al finanziamento FSC con 

DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025, ed è riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature 

sanitarie”. 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di procedere, mediante attivazione dell’opzione contrattuale prevista dalla det. n.1487 in data 

01/12/2025, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del D.lgs.36/2023, all’acquisto dalla ditta 

A.C.F. ITALIA SRL – Via IV Novembre 52 – 21020 TAINO (VA) – P.I.V.A. 01404390039, la 

fornitura di frigoriferi per farmaci, destinati a Strutture diverse dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria, come da offerta n. prot. informatico Sintel 1763483126365 in data 

18/11/2025 per un importo complessivo di € 34.702,00 IVA 22% esclusa; 

 

Fornitura comprensiva di installazione, collaudo e garanzia per il periodo di 36 mesi, delle seguenti 

apparecchiature:  

 

Codice Descrizione Q.tà Struttura Prezzo 

unitario IVA 

esclusa 

Prezzo totale 

IVA esclusa 

EKV160-TFT Frigorifero medicale 

per la conservazione 

dei farmaci e derivati, 

capacità 160 litri, con 

pannello ACF500 e 

porta a vetro 

2 n.1 CdC 2140203 

Dermatologia 

attività 

ambulatoriale  

n.1 Ing,. Clinica 

 

 

 

€ 1.550,00 € 3.100,00 

PHV700-TFT Frigorifero medicale 

per la conservazione 

dei farmaci e derivati, 

capacità 700 litri, con 

pannello ACF500 e 

porta a vetro 

4 n.3 CdC 2160300 - 

Lab. Analisi  

n.1 CdC 2130401 

– Anestesia e 

Rianimazione 

Pediatrica  

€ 3.027,00 € 12.108,00 

PHV1400-

TFT 

Frigorifero medicale 

per la conservazione 

dei farmaci e derivati, 

capacità 1400 litri, 

con pannello ACF500 

e porta a vetro 

6 n.5 CdC 2160300 - 

Lab. Analisi  

n.1 CdC 2130201 - 

Rianimazione 

€ 3.249,00 € 19.494,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO € 34.702,00 IVA esclusa 
 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  5 
 

 

 

2. di dare atto che la stipula del contratto verrà effettuata mediante ordinativo di fornitura;  

 

3. di evidenziare che alla presente fornitura è assegnato il CIG B9211663D8, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i..; 

 

4. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura  senza il preventivo 

ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di committenza 

regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

 

5. di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di prestazione di immediata 

esecuzione, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione 

di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n.36 e s.m.i.; 
 

6. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

34.702,00 + I.V.A 22%, per complessivi € 42.336,44 IVA inclusa, per l’anno in corso (2026), 

rientra nella disponibilità dei fondi di cui all’Istanza di ammissione al FSC presentata dall’AOU 

AL con prot. n. 22080 del 13.09.24 ed ammesso al finanziamento FSC con DD 98/A1400B/2025 

del 25.02.2025, ed è riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”; 

 

7. di nominare, in considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per 

l’attività di controllo, nonché di collaudo della fornitura e di verifica dell’assistenza tecnica, ai 

sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Gianluca 

Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica; 
 

 

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                                          IL DIRETTORE 

                                                                   Ferrando Fabrizio  



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 

Per la quota parte in conto capitale si attesta copertura con FSC (istanza di ammissione al 
finanziamento prot. 0022080 del 13/09/2024) di cui alla DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025. 

 
 

 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  


